

PRESS RELEASE COMUNICATO STAMPA

A cura dell'Ufficio Comunicazione e Immagine
Tel. 010 579 2697
Fax 010 579 4927



BANCA CARIGE CHIUDE CON UN UTILE NETTO DI 103,5 MILIONI LA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2005, REDATTA SECONDO I PRINCIPI CONTABILI INTERNAZIONALI IAS/IFRS (82,6 MILIONI L'UTILE CONSOLIDATO PER IL GRUPPO CARIGE)

- Il positivo andamento dell'attività nel primo semestre 2005 e l'applicazione dei nuovi principi contabili consentono di realizzare un utile netto semestrale di 103,5 milioni per la Banca Carige e di 82,6 milioni per il Gruppo Carige (rispettivamente 59,1 milioni e 57,1 milioni i risultati al 30 giugno 2004 ricalcolati applicando i principi IAS/IFRS, ad eccezione dei principi 32 e 39).
Il *cost income ratio* al 30 giugno 2005 è pari al 51,7% per la Banca e al 61,3% per il Gruppo. Il ROE di periodo è pari rispettivamente al 4,7% e al 3,8%.
Anche sulla base dei precedenti principi contabili nazionali i risultati reddituali del semestre sono in crescita: da 60,1 milioni a 67,9 milioni (12,8%) per la Banca e da 47,8 milioni a 58,3 milioni (22%) per il Gruppo.
- Gli impatti positivi dell'adozione dei principi IAS/IFRS a livello economico attengono in particolare, al venir meno della necessità di ammortizzare gli avviamenti connessi all'acquisizione di banche e sportelli effettuate negli anni passati e all'iscrizione degli interessi relativi alla operazione di cartolarizzazione di crediti in bonis effettuata dalla Carige nel primo semestre 2004 e riportata in bilancio in fase di Prima applicazione degli IAS/IFRS (FTA).
- La prudente gestione della Banca e del Gruppo effettuata negli anni passati consente anche l'emersione di positivi effetti sulle grandezze patrimoniali: in particolare, il patrimonio netto della Banca sale di 550,2 milioni (da 1.728,4 milioni a 2.278,6 milioni) e quello di Gruppo di 572,2 milioni (da 1.678,1 milioni a 2.250,2 milioni). Anche escludendo la rivalutazione della partecipazione in Banca d'Italia, valutata al patrimonio netto (pari a 539,3 milioni per la Banca e 547,5 milioni per il Gruppo), il patrimonio netto individuale e consolidato risultano in crescita rispettivamente di 10,9 milioni e di 24,7 milioni.
- Gli altri benefici patrimoniali derivano dalla rivalutazione del patrimonio immobiliare e artistico della Banca e del Gruppo; gli effetti negativi derivano dalle maggiori rettifiche su crediti richieste dagli IAS/IFRS, anche per tenere conto dell'effetto di attualizzazione delle perdite presunte (c.d. *time value*).

Genova, 28 settembre 2005 – Il Consiglio di Amministrazione della Banca Carige SpA, presieduto da Giovanni Berneschi, ha esaminato ed approvato la relazione semestrale 2005 redatta in conformità ai principi contabili internazionali IAS/IFRS, illustrata dal Direttore Generale Alfredo Sanguinetto. Il Consiglio di Amministrazione ha altresì approvato gli effetti patrimoniali derivanti dalla prima applicazione dei nuovi principi internazionali (First Time Adoption – FTA).

Le relazioni semestrali al 30 giugno 2005 – consolidata e della Capogruppo Banca Carige – sono state redatte in conformità della delibera CONSOB n. 14990 del 14 aprile 2005, che modifica e integra la disciplina degli emittenti, e in conformità al principio internazionale applicabile per l'informativa finanziaria infrannuale (IAS 34). I principi IAS/IFRS e le connesse interpretazioni applicate sono quelli omologati dall'Unione Europea e in vigore al momento. Gli schemi di bilancio – Stato patrimoniale e Conto economico – si rifanno alle indicazioni preliminari della Banca d'Italia e potrebbero quindi risultare diversi da quelli che l'Organo di Vigilanza emanerà in forza della vigente normativa.

Il Gruppo Carige si è avvalso della facoltà prevista dall'IFRS 1 di applicare gli IAS 32 e 39, concernenti gli strumenti finanziari, a partire dal 1° gennaio 2005. Pertanto i dati relativi al primo semestre 2005 e al primo semestre 2004 sono solo parzialmente comparabili per le voci riguardanti gli strumenti finanziari coinvolti in tali principi. I dati IAS di conto economico relativi al primo semestre 2005, opportunamente riclassificati, vengono quindi confrontati con quelli basati sui precedenti principi contabili per evidenziare gli impatti più significativi dell'adozione dei nuovi principi contabili.

In ordine all'area di consolidamento è da rilevare l'inclusione nel perimetro di consolidamento integrale delle due Compagne di assicurazione controllate, in precedenza consolidate a patrimonio netto.

I risultati consolidati del primo semestre 2005 IAS compliant

Al 30 giugno 2005 il Margine di interesse ammonta a 244,6 milioni; l'effetto positivo dell'applicazione dei nuovi principi, pari a 15 milioni, è da imputarsi principalmente all'iscrizione di interessi attivi su crediti attualizzati e a interessi relativi all'operazione di cartolarizzazione di mutui *in bonis* effettuata dalla Banca Carige nello scorso esercizio e riportata in bilancio in fase di FTA. Le Commissioni nette sono pari a 115,9 milioni; i Dividendi e proventi simili sono pari a 12,9 milioni; analizzando le voci più significative dell'operatività finanziaria, il Risultato dell'attività di negoziazione si attesta a 25,7 milioni e il Risultato netto dell'attività di copertura è positivo per 0,7 milioni. Il margine di intermediazione si fissa così in 398,5 milioni; al netto delle Rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e di altre poste finanziarie, pari a 32,5 milioni, e tenuto conto dell'apporto della gestione assicurativa (positivo per 5,7 milioni) il Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa si attesta a 371,7 milioni. I Costi operativi, la cui configurazione attuale comprende anche gli Altri proventi e oneri di gestione, sono pari a 244,2 milioni. L'Utile della operatività corrente al lordo delle imposte - sul quale l'adozione dei principi IAS influisce positivamente per 13,4 milioni per il venir meno della necessità di ammortizzare gli avviamenti relativi alle reti di sportelli e alle banche acquisite - si attesta così a 130 milioni.

Al netto delle imposte l'utile di periodo si fissa in 82,6 milioni. Rispetto all'utile dei primi sei mesi del 2004 (57,1 milioni) ricalcolato sulla base dei principi IAS esclusi i principi 32 e 39, si registra quindi una crescita del 44,7%.

Il confronto con i dati patrimoniali al 31 dicembre 2004 e al 30 giugno 2004 utilizza un dato "pro forma", calcolato tenendo conto di tutti gli effetti IAS/IFRS, compresi gli IAS 32 e 39.

A livello consolidato, il totale delle Attività finanziarie intermedie per conto della clientela (AFI) si attesta a 32.296,2 milioni, in aumento del 2,2% su dicembre 2004 e del 7,1% su giugno 2004; è la componente della Raccolta indiretta (17.373,7 milioni) a mostrare la dinamica più vivace, crescendo del 4,6% nei sei mesi e dell'8% nell'anno, soprattutto per il buon andamento del risparmio gestito, salito a 8.982,7 milioni (6,9% e 11,1% le crescite rispettivamente sul fine anno e sul fine semestre precedenti). La Raccolta diretta, pari a 14.922,5 milioni, è invariata nei sei mesi mentre registra un aumento del 6% in un anno.

I Crediti verso clientela raggiungono i 12.998,5 milioni, risultando in crescita del 5% su dicembre 2004 e del 4,5% su giugno 2004. Negli stessi periodi la dinamica dei mutui risulta particolarmente positiva, con crescite del 13,4% e del 23,9% rispettivamente, attestandosi a 6.202,1 milioni.

I risultati del primo semestre 2005 IAS compliant della Banca Carige

Al 30/6/2005 il Margine di interesse ammonta a 183,3 milioni; anche a livello individuale l'effetto positivo dell'applicazione dei nuovi principi, pari a 14,4 milioni, è da imputarsi principalmente all'iscrizione di interessi attivi su crediti attualizzati e a interessi relativi all'operazione di cartolarizzazione di mutui *in bonis* effettuata dalla Banca nello scorso esercizio e riportata in bilancio in fase di FTA. Le Commissioni nette sono pari a 87,3 milioni; i Dividendi e proventi simili sono pari a 46,6 milioni e beneficiano di un incremento di 22 milioni quale saldo tra l'iscrizione di dividendi per cassa per 34,8 milioni e lo storno di dividendi per competenza per 12,8 milioni; la voce più significativa dell'operatività finanziaria, il Risultato dell'attività di negoziazione, si attesta a 24,9 milioni; il margine di intermediazione si fissa quindi in 342 milioni; al netto delle Rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e di altre poste finanziarie, pari a 27,6 milioni, il Risultato netto della gestione finanziaria si attesta a 314,4 milioni. I Costi operativi, la cui configurazione attuale comprende anche gli Altri proventi e oneri di gestione, sono pari a 177 milioni. L'Utile della operatività corrente al lordo delle imposte - sul quale l'adozione dei principi IAS influisce positivamente per 7 milioni per il venir meno della necessità di ammortizzare gli avviamenti relativi alle reti di sportelli acquisite - si attesta così a 137,5 milioni.

Al netto delle imposte l'utile di periodo si fissa in 103,5 milioni. Rispetto all'utile dei primi sei mesi del 2004 (59,1 milioni) ricalcolato sulla base dei principi IAS esclusi i principi 32 e 39, si registra quindi una crescita del 75%.

Le previsioni per l'utile di fine anno della Banca e del Gruppo Carige confermano quelle evidenziate nel Budget, che ipotizza risultati superiori al 2004.

L'effetto della prima applicazione dei principi contabili internazionali IAS/IFRS

Come richiesto dal principio IFRS 1 e dalla delibera Consob n. 14990 del 14 aprile 2005, sono stati predisposti i seguenti prospetti di riconciliazione: patrimonio netto all'1/1/2004, al 31/12/2004 e al 1/1/2005 e risultato economico al 31/12/2004. Essi sono oggetto di revisione contabile da parte della società di revisione Deloitte & Touche SpA.

Per effetto dell'applicazione dei nuovi principi IAS/IFRS, a livello individuale il patrimonio netto all'1 gennaio 2005, rispetto a quello del 31 dicembre 2004 calcolato con i principi contabili nazionali, passa da 1.728,4 milioni a 2.278,6 milioni, con un aumento di 550,2 milioni, determinato dalle seguenti rettifiche:

- la valutazione *al fair value* delle immobilizzazioni materiali determina una variazione positiva di 164,8 milioni (immobili 141,5 milioni; patrimonio artistico 23,3 milioni), costituente una componente della voce Riserve da valutazione che non può essere considerata nel capitale primario (Tier 1) salvo che non si proceda ad imputarla a capitale sociale, come previsto dal D.Lgs.38/2005, art. 7, comma 6;
- variazioni positive per complessivi 32,1 milioni, tra cui si segnalano le riprese degli ammortamenti sui terreni (12,4 milioni), le riprese dei Fondi rischi su crediti e Fondi rischi ed oneri (12,9 milioni), computabili nel Patrimonio di base (*Tier 1*);
- la valutazione al fair value delle attività finanziarie disponibili per la vendita determina una variazione positiva per 549,8 milioni, attribuibile in larga parte (539,3 milioni) alla valutazione col metodo del patrimonio netto della partecipazione nella Banca d'Italia. Questa riserva IAS non può essere portate a capitale sociale e, secondo la bozza di normativa della Banca d'Italia della primavera scorsa, è computabile solo per il 50% a Patrimonio Supplementare (Tier 2).
- le variazioni negative, per complessivi 196,6 milioni, sono alimentate dalle maggiori rettifiche sui crediti per cassa e firma (105,8 milioni), dagli effetti economici della riscrittura dell'operazione di cartolarizzazione effettuata nel 2004 (34,8 milioni), da storni di dividendi per maturazione (24,7 milioni) e da altre componenti (31,3 milioni). Secondo il D. Lgs 38/2005, queste variazioni negative vanno a ridurre le riserve IAS.

A livello consolidato il patrimonio netto sale da 1.678,1 milioni a 2.250,2 milioni, con un aumento di 572,2 milioni.

Nel semestre la **rete delle filiali** del Gruppo è rimasta invariata a 495 sportelli ed il **personale** è diminuito da 4.787 a 4.779; le **agenzie assicurative** distribuite su tutto il territorio nazionale sono pari a 402 unità.

La relazione semestrale sarà disponibile sul sito www.gruppocarige.it.

INVESTOR RELATIONS

Via Cassa di Risparmio 15

16123 GENOVA

Tel. 39 010 579 4877

Fax 39 010 579 4875

e-mail: investor.relations@carige.it

**PROSPETTI CONTABILI
DELLA BANCA CARIGE SPA**

SCHEDA DI SINTESI E INDICATORI DI GESTIONE

	Situazione al					Variazione %	
	30/6/05 (1)	31/12/04 (2)	31/12/04 pro forma (1)	30/6/04 (2)	30/6/04 pro forma (1)	6/05 12/04 p.f.	6/05 6/04 p.f.
SITUAZIONE PATRIMONIALE (3)							
Totale attività	18.416.500	16.014.217	17.359.526	15.816.602	17.145.310	6,1	7,4
Provvista	14.247.761	12.941.390	13.684.455	12.561.439	13.346.355	4,1	6,8
- Raccolta diretta (a)	12.403.570	11.811.966	12.555.031	11.153.969	11.938.885	-1,2	3,9
* Debiti verso clientela	7.587.656	6.710.231	7.536.891	6.165.748	7.030.248	0,7	7,9
* Titoli in circolazione	4.815.914	5.101.735	5.018.140	4.988.221	4.908.637	-4,0	-1,9
- Debiti verso banche	1.844.191	1.129.424	1.129.424	1.407.470	1.407.470	63,3	31,0
Raccolta indiretta (b)	14.287.480	13.640.556	13.640.556	13.215.580	13.215.580	4,7	8,1
- Risparmio gestito	7.459.241	6.977.540	6.977.540	6.708.456	6.708.456	6,9	11,2
- Risparmio amministrato	6.828.239	6.663.016	6.663.016	6.507.124	6.507.124	2,5	4,9
Attività finanziarie intermedie (AFI) (a+b)	26.691.050	25.452.522	26.195.587	24.369.549	25.154.465	1,9	6,1
Investimenti (4)	15.544.737	13.482.027	14.833.873	13.191.297	14.616.776	4,8	6,3
- Crediti verso clientela (4)	10.669.486	9.349.132	10.144.243	9.424.502	10.303.005	5,2	3,6
- Crediti verso banche (4)	1.292.913	1.595.491	1.595.491	1.216.408	1.216.408	-19,0	6,3
- Attività finanziarie (4)	3.582.338	2.537.404	3.094.139	2.550.387	3.097.363	15,8	15,7
Capitale e riserve	2.202.021	1.772.242	2.188.632	1.730.938	2.137.624	0,6	3,0

	Situazione al			Variazione %	
	30/6/05 (1)	31/12/04 (2)	30/6/04 (2)	6/05 12/04	6/05 6/04
CONTO ECONOMICO (3)					
Margine di intermediazione	342.038	572.483	288.499		18,6
Risultato netto della gestione finanziaria	314.432	418.106	180.654		74,1
Utile della operatività corrente al lordo delle imposte	137.492	112.395	70.534		94,9
Utile d'esercizio	103.504	89.969	59.132		75,0

RISORSE (5)					
Rete sportelli	393	393	393	0,0	0,0
Personale	3.720	3.719	3.734	0,0	-0,4

INDICATORI DI GESTIONE					
Costi operativi					
/Margine d'intermediazione	51,74%	53,38%	38,14%		
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte					
/Capitale e riserve	6,24%	6,34%	4,07%		
ROE	4,70%	5,08%	3,42%		
ROAE (6)	5,21%	5,10%	3,39%		

COEFFICIENTI PATRIMONIALI (7)					
Totale attivo ponderato (3)	12.073,1	10.955,8	10.722,1	10,2	12,6
Patrimonio di base (Tier1)/Totale attivo ponderato	9,99%	10,73%	10,48%		
Patrimonio di vigilanza/Totale attivo ponderato	12,90%	13,19%	13,09%		

(1) Importi calcolati tenendo conto di tutti gli IAS/IFRS compresi 32 e 39.

(2) Importi calcolati tenendo conto di tutti gli IAS/IFRS tranne 32 e 39.

(3) Importi in migliaia di euro.

(4) Al lordo delle rettifiche di valore.

(5) Dati puntuali di fine periodo.

(6) Indicatore calcolato rapportando l'utile netto al patrimonio medio (Return On Average Equity).

(7) I dati patrimoniali sono stati calcolati sulla base della normativa di vigilanza attualmente in vigore. In base alle stime effettuate sull'impatto degli IAS al 30/6/05, l'attivo ponderato ammonterebbe a 12.179,3 milioni, il Tier1 Ratio sarebbe pari a 8,51%, il Total Capital Ratio a 14,30%.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO (importi in migliaia di euro)

	30/6/05	31/12/04 ⁽¹⁾	30/06/04 ⁽¹⁾	Var %	
				6/05 12/04	6/05 6/04
10 - CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE	131.873	151.897	127.635	- 13,2	3,3
20 - ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	2.854.662	2.359.067	2.356.730	21,0	21,1
30 - ATTIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	-	-	-
40 - ATTIVITA' FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	727.676	178.337	193.657	...	275,8
50 - ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE SINO ALLA SCADENZA	-	-	-
60 - CREDITI VERSO BANCHE	1.287.767	1.590.752	1.212.093	- 19,0	6,2
70 - CREDITI VERSO CLIENTELA	10.399.206	9.198.087	9.275.952	13,1	12,1
80 - DERIVATI DI COPERTURA	79.203	20.885	14.612	279,2	...
90 - ADEGUAMENTO DI VALORE DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE OGGETTO DI COPERTURA GENERICA	-	-	-
100 - PARTECIPAZIONI	893.061	893.061	836.353	-	6,8
110 - ATTIVITA' MATERIALI	598.637	603.849	583.291	- 0,9	2,6
120 - ATTIVITA' IMMATERIALI	462.473	459.600	458.943	0,6	0,8
di cui:					
- avviamento	446.642	442.392	442.392	1,0	1,0
130 - ATTIVITA' FISCALI	245.882	122.905	81.793	100,1	200,6
a) correnti	97.312	84.930	51.804	14,6	87,8
b) anticipate	148.570	37.975	29.990	291,2	...
140 - ATTIVITA' NON CORRENTI E GRUPPI DI ATTIVITA' IN VIA DI DIMISSIONE	-	-	-
150 - ALTRE ATTIVITA'	736.062	435.776	675.542	68,9	9,0
TOTALE DELL'ATTIVO	18.416.500	16.014.217	15.816.602	15,0	16,4

PASSIVO (importi in migliaia di euro)

	30/6/05	31/12/04 ⁽¹⁾	30/06/04 ⁽¹⁾	Var %	
				6/05 12/04	6/05 6/04
10 - DEBITI VERSO BANCHE	1.844.191	1.129.424	1.407.470	63,3	31,0
20 - DEBITI VERSO CLIENTELA	7.587.656	6.710.231	6.165.748	13,1	23,1
30 - TITOLI IN CIRCOLAZIONE	4.815.914	5.101.735	4.988.221	- 5,6	- 3,5
40 - PASSIVITA' FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	222.469	94.872	148.537	134,5	49,8
50 - PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	-	-	-
60 - DERIVATI DI COPERTURA	47.803	2.750	4.168
70 - ADEGUAMENTO DI VALORE DELLE PASSIVITA' FINANZIARIE OGGETTO DI COPERTURA GENERICA	-	-	-
80 - PASSIVITA' FISCALI	218.935	122.736	123.916	78,4	76,7
(a) correnti	44.939	6.788	28.300	...	58,8
(b) differite	173.996	115.948	95.616	50,1	82,0
90 - PASSIVITA' ASSOCIATE A GRUPPI DI ATTIVITA' IN VIA DI DIMISSIONE	-	-	-
100 - ALTRE PASSIVITA'	976.668	575.291	796.502	69,8	22,6
110 - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	88.271	89.637	88.361	- 1,5	- 0,1
120 - FONDI PER RISCHI ED ONERI:	309.068	325.329	303.608	- 5,0	1,8
a) quiescenza e obblighi simili	296.006	296.310	289.272	- 0,1	2,3
b) altri fondi	13.061	29.019	14.336	- 55,0	- 8,9
130 - RISERVE DA VALUTAZIONE	718.053	172.794	172.794
140 - AZIONI RIMBORSABILI	-	-	-
150 - STRUMENTI DI CAPITALE	11.507	-	-
160 - RISERVE	97.731	224.583	224.975	- 56,5	- 56,6
170 - SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE	262.839	262.839	258.666	-	1,6
180 - CAPITALE	1.113.327	1.113.327	1.113.327	-	-
190 - AZIONI PROPRIE (-)	- 1.436	- 1.301	- 38.824	10,4	- 96,3
200 - UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	103.503	89.969	59.132	15,0	75,0
TOTALE DEL PASSIVO	18.416.500	16.014.217	15.816.602	15,0	16,4

(1) Le situazioni al 31/12/04 e al 30/6/04 sono state elaborate con tutti gli IAS esclusi 32 e 39.

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO (importi in migliaia di euro)

	30/6/05	31/12/04 ⁽¹⁾	30/06/04 ⁽¹⁾	Var % 6/05 6/04
10 - INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	355.919	598.502	279.588	27,3
20 - INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	- 172.667	- 256.169	- 104.979	64,5
30 - MARGINE DI INTERESSE	183.253	342.333	174.608	5,0
40 - COMMISSIONI ATTIVE	96.231	185.354	90.572	6,2
50 - COMMISSIONI PASSIVE	- 8.978	- 18.026	- 8.382	7,1
60 - COMMISSIONI NETTE	87.253	167.328	82.190	6,2
70 - DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	46.623	34.409	29.293	59,2
80 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE	24.932	18.119	2.706	...
90 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA	877	210	-	...
100 - UTILE (PERDITA) DA CESSIONE O RIAQUISISTO DI:	- 899	10.084	- 299	200,6
a) crediti	1.599	- 31	- 294	...
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	- 7	10.115	- 5	34,0
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	-	-	...
d) passività finanziarie	- 2.491	-	-	...
110 - RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	-	-	-	...
120 - RISULTATO NETTO DELLE PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	-	-	-	...
130 - MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	342.038	572.483	288.498	18,6
140 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO I:	- 27.606	- 154.377	- 107.845	- 74,4
a) crediti	- 25.084	- 154.435	- 107.942	- 76,8
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	- 2.522	-	97	...
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	-	-	...
d) altre operazioni finanziarie	-	58	-	...
150 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	314.432	418.106	180.653	74,1
160 - SPESE AMMINISTRATIVE:	- 190.200	- 388.000	- 184.085	3,3
a) spese per il personale	- 120.434	- 243.234	- 115.347	4,4
b) altre spese amministrative	- 69.766	- 144.766	- 68.739	1,5
170 - ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI ED ONEF	- 1.190	667	- 147	...
180 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI	- 4.884	- 10.223	- 5.014	- 2,6
190 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI	- 4.119	- 9.537	- 4.041	...
200 - ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	23.428	101.514	83.246	- 71,9
210 - COSTI OPERATIVI	- 176.965	- 305.579	- 110.040	60,8
220 - UTILE (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI	-	-	-	...
230 - RISULTATO NETTO DELLA VALUTAZIONE AL FAIR VALUE DELLE ATTIVITA' MATERIALI E IMMATERIALI	-	-	-	...
240 - RETTIFICHE DI VALORE DELL'AVVIAMENTO	-	-	-	...
250 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	23	- 132	- 79	- 129,5
260 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	137.491	112.396	70.534	94,9
270 - IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	- 33.988	- 22.426	- 11.402	198,1
280 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	103.503	89.969	59.132	75,0
290 - UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' NON CORRENTI IN VIA DI DIMISSIONE AL NETTO DI IMPOSTE	-	-	-	...
300 - UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	103.503	89.969	59.132	75,0

Le situazioni al 31/12/04 e al 30/6/04 sono state elaborate senza l'applicazione degli IAS 32 e 39.

EFFETTI DELLA TRANSIZIONE AGLI IAS/IFRS SUL CONTO ECONOMICO DI BANCA CARIGE

CONTO ECONOMICO 1° SEMESTRE 2005

	Principi contabili italiani	Effetti della transizione agli IAS/IFRS	Principi contabili IAS/IFRS
10 - INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	327.051.065,39	28.868.122,69	355.919.188,08
20 - INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	-158.152.712,25	-14.513.867,61	-172.666.579,86
30 - MARGINE DI INTERESSE	168.898.353,14	14.354.255,08	183.252.608,22
40 - COMMISSIONI ATTIVE	96.230.943,12	-	96.230.943,12
50 - COMMISSIONI PASSIVE	-8.977.792,21	-	-8.977.792,21
60 - COMMISSIONI NETTE	87.253.150,91	-	87.253.150,91
70 - DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	24.612.838,19	22.009.749,29	46.622.587,48
80 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE	23.956.890,10	974.983,08	24.931.873,18
90 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA	-	877.071,14	877.071,14
100 - UTILE (PERDITA) DA CESSIONE O RIACQUISTO DI:	1.183.556,05	-2.082.857,16	-899.301,11
a) crediti	1.190.595,47	408.765,09	1.599.360,56
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	-7.039,42	-319,72	-7.359,14
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	-	-
d) passività finanziarie	-	-2.491.302,53	-2.491.302,53
110 - RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	-	-	-
120 - RISULTATO NETTO DELLE PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	-	-	-
130 - MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	305.904.788,39	36.133.201,43	342.037.989,82
140 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI:			
a) crediti	-27.128.466,42	-477.272,59	-27.605.739,01
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	-26.887.327,42	1.803.727,41	-25.083.600,01
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-241.139,00	-2.281.000,00	-2.522.139,00
d) altre operazioni finanziarie	-	-	-
150 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	278.776.321,97	35.655.928,84	314.432.250,81
160 - SPESE AMMINISTRATIVE:			
a) spese per il personale	-187.645.678,71	-2.554.201,36	-190.199.880,07
b) altre spese amministrative	-120.434.098,96	-	-120.434.098,96
c) altre spese amministrative	-67.211.579,75	-2.554.201,36	-69.765.781,11
170 - ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI E ONE	-1.189.810,85	-	-1.189.810,85
180 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI	-5.211.006,17	326.846,24	-4.884.159,93
190 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI	-6.521.170,83	2.401.738,34	-4.119.432,49
200 - ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	23.428.376,31	-,02	23.428.376,29
210 - COSTI OPERATIVI	-177.139.290,25	174.383,20	-176.964.907,05
220 - UTILI (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI	-	-	-
230 - RISULTATO NETTO DELLA VALUTAZIONE AL FAIR VALUE DELLE ATTIVITA' MATERIALI E IMMATERIALI	-	-	-
240 - RETTIFICHE DI VALORE DELL'AVVIAMENTO	-7.018.685,02	7.018.685,02	-
250 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	70.508,16	-47.242,87	23.265,29
260 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	94.688.854,86	42.801.754,19	137.490.609,05
270 - IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	-26.832.976,30	-7.154.563,11	-33.987.539,41
280 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	67.855.878,56	35.647.191,08	103.503.069,64
290 - UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' NON CORRENTI IN VIA DI DISMISSIONE AL NETTO DELLE IMPOSTE	-	-	-
300 - UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	67.855.878,56	35.647.191,08	103.503.069,64

**PROSPETTI CONTABILI
DEL GRUPPO BANCA CARIGE**

SCHEDA DI SINTESI CONSOLIDATA E INDICATORI DI GESTIONE

	Situazione al					Variazione %	
	30/6/05 (1)	31/12/04 (2)	31/12/04 pro forma (1)	30/6/04 (2)	30/6/04 pro forma (1)	6/05 12/04 p.f.	6/05 6/04 p.f.
SITUAZIONE PATRIMONIALE (3)							
Totale attività	23.473.293	20.786.317	22.139.494	20.307.174	21.629.159	6,0	8,5
Provvista	16.673.129	15.247.497	15.971.166	14.658.747	15.367.653	4,4	8,5
- Raccolta diretta (a)	14.922.460	14.265.671	14.989.340	13.368.235	14.077.141	-0,4	6,0
* Debiti verso clientela	8.429.547	8.365.350	8.317.489	7.613.704	7.570.143	1,3	11,4
* Titoli in circolazione	6.492.913	5.900.321	6.671.851	5.754.531	6.506.997	-2,7	-0,2
- Debiti verso banche	1.750.669	981.826	981.826	1.290.512	1.290.512	78,3	35,7
Raccolta indiretta (b)	17.373.712	16.615.838	16.615.838	16.081.299	16.081.299	4,6	8,0
- Risparmio gestito	8.982.696	8.406.719	8.406.719	8.082.391	8.082.391	6,9	11,1
- Risparmio amministrato	8.391.016	8.209.119	8.209.119	7.998.908	7.998.908	2,2	4,9
Attività finanziarie intermedie (AFI) (a+b)	32.296.172	30.881.509	31.605.178	29.449.534	30.158.440	2,2	7,1
Investimenti (4)	18.913.636	17.250.447	18.057.261	16.566.315	17.628.265	4,7	7,3
- Crediti verso clientela (4)	12.998.485	11.610.381	12.378.009	11.417.403	12.441.304	5,0	4,5
- Crediti verso banche (4)	1.231.046	1.576.866	1.576.866	1.243.804	1.243.804	-21,9	-1,0
- Attività finanziarie (4)	4.684.105	4.063.200	4.102.386	3.905.108	3.943.158	14,2	18,8
Capitale e riserve	2.152.333	1.733.462	2.114.723	1.691.604	2.063.659	1,8	4,3
CONTO ECONOMICO (3)							
Margine di intermediazione	398.496	732.628		348.834			14,2
Risultato netto della gestione finanziaria	365.974	569.688		236.666			54,6
Utile della operatività corrente al lordo delle imposte	129.951	163.824		77.806			67,0
Utile d'esercizio	82.600	111.214		57.102			44,7
RISORSE (5)							
Rete sportelli	495	495	495	491	491	0,0	0,8
Personale	4.779	4.787	4.787	4.691	4.691	-0,2	1,9
INDICATORI DI GESTIONE							
Costi operativi							
/Margine d'intermediazione	61,28%	58,32%		49,65%			
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte							
/Capitale e riserve	6,04%	9,45%		4,60%			
ROE	3,84%	6,42%		3,38%			
ROAE (6)	3,87%	6,40%		3,33%			
COEFFICIENTI PATRIMONIALI (7)							
Totale attivo ponderato (3)	13.666,1	12.439,7		12.036,0		9,9	13,5
Patrimonio di base (Tier1)/Totale attivo ponderato	6,93%	7,38%		7,23%			
Patrimonio di vigilanza/Totale attivo ponderato	9,58%	9,64%		9,70%			

(1) Importi calcolati tenendo conto di tutti gli IAS/IFRS compresi 32 e 39.

(2) Importi calcolati tenendo conto di tutti gli IAS/IFRS tranne 32 e 39.

(3) Importi in migliaia di euro.

(4) Al lordo delle rettifiche di valore.

(5) Dati puntuali di fine periodo.

(6) Indicatore calcolato rapportando l'utile netto al patrimonio medio (Return On Average Equity).

(7) I dati patrimoniali sono stati calcolati sulla base della normativa di vigilanza attualmente in vigore. In base alle stime effettuate sull'impatto degli IAS al 30/6/05, l'attivo ponderato ammonterebbe a 12.179,3 milioni, il Tier1 Ratio sarebbe pari a 8,51%, il Total Capital Ratio a 14,30%.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

ATTIVO (importi in migliaia di euro)

	30/6/05	31/12/2004 (1)	30/06/2004 (1)	Var %	
				6/05 12/04	6/05 6/04
10 - CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE	166.311	189.053	156.326	- 12,0	6,4
20 - ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	4.101.702	3.535.528	3.433.019	16,0	19,5
30 - ATTIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	582.403	527.672	472.089	10,4	23,4
40 - ATTIVITA' FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	1.151.406	597.111	615.634	92,8	87,0
50 - ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE SINO ALLA SCADENZA	2.834	2.907	2.974	- 2,5	- 4,7
60 - CREDITI VERSO BANCHE	1.225.900	1.572.127	1.239.489	- 22,0	- 1,1
70 - CREDITI VERSO CLIENTELA	12.655.698	11.407.231	11.224.425	10,9	12,8
80 - DERIVATI DI COPERTURA	89.014	23.351	15.216	281,2	...
90 - ADEGUAMENTO DI VALORE DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE OGGETTO DI COPERTURA GENERICA	-	-	-
100 - PARTECIPAZIONI	99.667	66.922	63.354	48,9	57,3
110 - RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI	188.447	180.376	185.810	4,5	1,4
120 - ATTIVITA' MATERIALI	1.020.581	1.024.850	986.178	- 0,4	3,5
130 - ATTIVITA' IMMATERIALI	679.477	676.686	650.857	0,4	4,4
di cui:					
- avviamento	651.105	646.146	622.018	0,8	4,7
140 - ATTIVITA' FISCALI	322.183	181.778	131.881	77,2	144,3
a) correnti	141.848	132.242	93.111	7,3	52,3
b) anticipate	180.335	49.536	38.770	264,0	...
150 - ATTIVITA' NON CORRENTI E GRUPPI DI ATTIVITA' IN VIA DI DISMISSIONE	-	-	-
160 - ALTRE ATTIVITA'	1.187.670	800.723	1.129.920	48,3	5,1
TOTALE DELL'ATTIVO	23.473.293	20.786.317	20.307.174	12,9	15,6

(1) Le situazioni al 31/12/2004 e al 30/6/2004 sono state elaborate con tutti gli IAS esclusi 32 e 39

PASSIVO (importi in migliaia di euro)

	30/6/05	31/12/2004 (1)	30/06/2004 (1)	Var %	
				6/05 12/04	6/05 6/04
10 - DEBITI VERSO BANCHE:	1.750.669	981.826	1.290.512	78,3	35,7
20 - DEBITI VERSO CLIENTELA:	8.429.547	8.365.350	7.613.704	0,8	10,7
30 - TITOLI IN CIRCOLAZIONE	6.492.913	5.900.321	5.754.531	10,0	12,8
40 - PASSIVITA' FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	201.189	73.833	148.441	172,5	35,5
50 - [PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE]	582.403	527.672	472.089	10,4	23,4
60 - DERIVATI DI COPERTURA	51.615	2.813	3.782
70 - ADEGUAMENTO DI VALORE DELLE PASSIVITA' FINANZIARIE OGGETTO DI COPERTURA GENERICA (+/-)	-	-	-
80 - PASSIVITA' FISCALI	279.549	172.717	159.763	61,9	75,0
(a) correnti	64.732	25.041	40.824	158,5	58,6
(b) differite	214.817	147.676	118.938	45,5	80,6
90 - PASSIVITA' ASSOCIATE A GRUPPI DI ATTIVITA' IN VIA DI DISMISSIONE	-	-	-
100 - ALTRE PASSIVITA'	1.615.331	1.084.741	1.368.945	48,9	18,0
110 - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	130.321	131.353	128.047	- 0,8	1,8
120 - FONDI PER RISCHI ED ONERI:	343.540	361.896	342.375	- 5,1	0,3
a) quiescenza e obblighi simili	319.537	319.812	313.663	- 0,1	1,9
b) altri fondi	24.003	42.083	28.712	- 43,0	- 16,4
130 - RISERVE TECNICHE	1.338.130	1.292.769	1.241.499	3,5	7,8
140 - RISERVE DA VALUTAZIONE	741.564	191.073	191.074	288,1	288,1
150 - AZIONI RIMBORSABILI	-	-	-
160 - STRUMENTI DI CAPITALE	11.507	-	-
170 - RISERVE	24.532	167.524	167.361	- 85,4	- 85,3
180 - SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE	262.839	262.839	258.666	-	1,6
190 - CAPITALE	1.113.327	1.113.327	1.113.327	0,0	0,0
200 - AZIONI PROPRIE (-)	- 1.436	- 1.301	- 38.824	10,4	- 96,3
210 - PATRIMONIO DI PERTINENZA DI TERZI (+/-)	23.153	46.352	34.781	- 50,1	- 33,4
220 - UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO (+/-)	82.600	111.214	57.102	- 25,7	44,7
TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO	23.473.293	20.786.317	20.307.174	12,9	15,6

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO (importi in migliaia di euro)

	30/6/05	31/12/2004 (1)	30/06/2004 (1)	Var % 6/05 6/04
10 - INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	435.050	752.592	352.386	23,5
20 - INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	- 190.446	- 291.249	- 119.153	59,8
30 - MARGINE DI INTERESSE	244.604	461.343	233.233	4,9
40 - COMMISSIONI ATTIVE	125.249	225.481	109.661	14,2
50 - COMMISSIONI PASSIVE	- 9.313	- 17.190	- 7.839	18,8
60 - COMMISSIONI NETTE	115.936	208.291	101.822	13,9
70 - DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	12.867	5.784	5.013	156,6
80 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE	25.698	34.929	1.295	...
90 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA	730	226	15	...
100 - UTILE (PERDITA) DA CESSIONE O RACQUISTO DI:				
a) crediti	1.599	- 430	- 294	...
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	184	10.223	- 5	...
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	-	-	...
d) passività finanziarie	- 3.123	-	-	...
110 - RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	-	12.261	7.754	- 100,0
120 - RISULTATO NETTO DELLE PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	-	-	-	...
130 - MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	398.496	732.628	348.834	14,2
140 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI :				
a) crediti	- 32.522	- 162.940	- 112.168	- 71,0
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	- 30.112	- 163.349	- 112.403	- 73,2
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	- 3	125	-	...
d) altre operazioni finanziarie	- 2.407	284	235	...
150 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	365.974	569.688	236.666	54,6
160 - PREMI NETTI	263.179	632.025	308.430	- 14,7
170 - SALDO ALTRI PROVENTI/ONERI DELLA GESTIONE ASSICURATIVA	- 257.490	- 625.879	- 304.807	- 15,5
180 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA E ASSICURATIVA	371.663	575.834	240.289	54,7
190 - SPESE AMMINISTRATIVE:				
a) spese per il personale	- 252.046	- 495.593	- 240.362	4,9
b) altre spese amministrative	- 158.432	- 308.792	- 148.809	6,5
c) altre spese amministrative	- 93.614	- 186.801	- 91.553	2,3
200 - ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI ED ONERI	- 1.312	1.284	- 1.204	9,0
210 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI	- 9.322	- 18.049	- 8.909	4,6
220 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI	- 8.152	- 13.994	- 6.644	22,7
230 - ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	26.639	99.072	83.908	- 68,3
240 - COSTI OPERATIVI	- 244.193	- 427.280	- 173.211	41,0
250 - UTILE (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI	2.436	14.507	10.799	- 77,4
260 - RISULTATO NETTO DELLA VALUTAZIONE AL FAIR VALUE DELLE ATTIVITA' MATERIALI E IMMATERIALI	-	-	-	...
270 - RETTIFICHE DI VALORE DELL'AVVIAMENTO	-	-	-	...
280 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	45	763	- 72	- 162,3
290 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	129.951	163.824	77.806	67,0
300 - IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	- 45.459	- 49.687	- 19.295	135,6
310 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	84.492	114.137	58.511	44,4
320 - UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' NON CORRENTI IN VIA DI DIMISSIONE AL NETTO DI IMPOSTE	-	-	-	...
330 - UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	84.492	114.137	58.511	44,4
340 - UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	1.892	2.923	1.409	34,3
350 - UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO	82.600	111.214	57.102	44,7

EFFETTI DELLA TRANSIZIONE AGLI IAS/IFRS SUL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO 1° SEMESTRE 2005

(importi in migliaia di euro)	Principi contabili italiani	Effetti della transizione agli IAS/IFRS	Principi contabili IAS/IFRS
10 - INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	409.983	25.068	435.050
20 - INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	- 180.422	10.024	- 190.446
30 - MARGINE DI INTERESSE	229.560	15.044	244.604
40 - COMMISSIONI ATTIVE	123.946	1.302	125.249
50 - COMMISSIONI PASSIVE	- 8.693	620	- 9.313
60 - COMMISSIONI NETTE	115.254	682	115.936
70 - DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	12.867	-	12.867
80 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE	20.283	5.415	25.698
90 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA	- 32	762	730
100 - UTILE (PERDITA) DA CESSIONE O RIACQUISTO DI:	1.375	- 2.714	- 1.339
a) crediti	1.191	409	1.599
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	185	- 0	184
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	-	-
d) passività finanziarie	-	- 3.123	- 3.123
110 - RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	26.500	- 26.500	-
120 - RISULTATO NETTO DELLE PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	-	-	-
130 - MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	405.807	- 7.311	398.496
140 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI :	- 30.111	2.411	- 32.522
a) crediti	- 29.936	176	- 30.112
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	-	3	- 3
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	-	-
d) altre operazioni finanziarie	- 175	2.232	- 2.407
150 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	375.696	- 9.722	365.974
160 - PREMI NETTI	317.796	- 54.617	263.179
170 - SALDO ALTRI PROVENTI/ONERI DELLA GESTIONE ASSICURATIVA	- 336.417	78.927	- 257.490
180 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA E ASSICURATIVA	357.075	14.588	371.663
190 - SPESE AMMINISTRATIVE:	- 249.599	2.447	- 252.046
a) spese per il personale	- 158.513	- 81	- 158.432
b) altre spese amministrative	- 91.087	2.528	- 93.614
200 - ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI ED ONERI	- 1.411	- 99	- 1.312
210 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI	- 8.759	563	- 9.322
220 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI	- 10.765	- 2.613	- 8.152
230 - ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	27.240	602	26.639
240 - COSTI OPERATIVI	- 243.294	899	- 244.193
250 - UTILE(PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI	1	2.434	2.436
260 - RISULTATO NETTO DELLA VALUTAZIONE AL FAIR VALUE DELLE ATTIVITA' MATERIALI E IMMATERIALI	-	-	-
270 - RETTIFICHE DI VALORE DELL'AVVIAMENTO	13.426	- 13.426	-
280 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	92	- 47	45
290 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	100.450	29.501	129.951
300 - IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	- 40.303	5.156	- 45.459
310 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	60.147	24.345	84.492
320 - UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' NON CORRENTI IN VIA DI DISMISSIONE AL NETTO DI IMPOSTE	-	-	-
330 - UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	60.147	24.345	84.492
340 - UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	1.804	88	1.892
350 - UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO	58.343	24.257	82.600